17. J u l i i mane in t imatum mihi fui t me a principe expeditio-
nem hab i tu rum, ac proinde i t iner i me p raepa ra rem, quod tamen 
diiferri debebat, intellexi enim, quod vehemens odor balnei pr in-
cipi del iquium fecerit, quem postea ex cado ex t rahere debuerunt . 
P o s t p rand ium adveniens d. Bercheny ad hospit ium, qui essem, 
in t e r roga tum misit, cui me bene valere nuntiavi, i l lum tamen 
bonum esse servitorem, qui de deliquio sui domini in balneo nihil 
peni tus sciat, per iocum intimavi, si expedi tum eum a negotiis 
scirem, op tarem ut ique, noster enim d. pa tens iam pro ([uingentis 
bobus ])romisit, ea de causa cum lil)enter conferrem. Eo die ine 
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ad coeuam invitavit, adfueriiiit etiam ex cubiculariis principis, 
Kovachy et Cliristophorus Baliutliy, quo doctor etiam se per 
accidens insinuavit, quia vero cubicularius Kovachy germanice 
uesciebat, multa cum doctore locutus sum, inter longiorem et 
paulo liilariorem sermocinationem fassus est principem suis 
reuunciasse medicameutis, et absque scientia apothecae factorum 
doctorum opera eundem u t i , ex quo de salute eiusdem vitám 
ponit, quandoquidem corporis ab eo tempore putrefacti et sanie 
repleti constitutionem non ponderat, renes confortationibus desti-
tuit, qui adeo iutumuerunt, prout certo communiter circumfertur, 
tumorem renum liungarici pilei magnitudinem excedere in tantum 
ut tumor pudendis adaequatus, ne virilia quidem ab eo facile dis-
cerni possint. Praetermea phtysis corpus usque ad femora occupa-
uit : tumor ille quod auctus ist post discessum illinc meum, certo 
audivi, ex quo deliquium in balneo saepius passum fuisse ; dolo-
rem blaspbaemiis et convitiis saepius levire dicitur ab iis, a quibus 
bine inde t ransfer tur in sedile nimirum et illinc ad currum sub-
levando, uam oeconomiae suae visitationem et inspectionem re-
linquere non potest, referens se facultatem ab eo petere velie et 
illinc discedere, u t rum vero hoc obtinuerit, ignoro, me postea 
non convenit, neque scripsit quicquam, existimo hoc ipsum 
auertendi suspicionis gratia se fecisse, ne forte scriptum aut nun-
ciatum quid fuerit, arbitrentur. - Eadem nocte in eadem domo 
])ernoctando cum dno Bercheny, et inter nos de variis conferendo 
retulit ipse : Quod cum Ferensbeck Romae quoque cum ipso 
familiariter viveret, causam, cur modo hic degat, esse quod 
agens civitatis Strasburgensis modo apud Suedum existens 
instigarit eundem Suedum, quod si voluerit princeps, septuaginta 
millia hominum cataphractorum possit in campum educere, 
quibus Turcas et Tartaros coniungendo, Moldauiae et Transal-
pinae auxilium laturus est contra Polonos. Unde persuasit, 
quod ex una ipse princeps, ex alia Turca et Tartarus, partibus, 
uero tertia ipse victoriam reportaturi essent, in eum linem se 
venisse, et deo opitulante negotium quoque pertractasse dicebat, 
cui tractationi quartiriorum magister quidam interfuit, quem 
etiam dimisit, cui ego in Bihariensi campo obviavi, quisnam 
esset, nesciens, praecepi aurigae, ne via excederet, in meo curru 
tres equi Debreczenienses erant ordine iuncti, in illius vero 
quatuor alternatim, auriga equos fortiter impellens, equorum 
illius unum praecipitat, sed hoc facile passus, risu praeveniebamus 
ambo, dum hi equum sublevant, inter ego cum servitoribus ilio-
rum colloquebar, cum Ferencbeck venisse etiam capitaneum 
quendam Suecum et quartiriorum magistrum dicebant, ab ipso 
quoque quonam properaret, quaesivi, versus Silesiam, mihi re-
spondit, sed propter comitivam principis cum ipso pluribus agere 
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uon poteram, valedicendo i t aque illis abivi, illosqiie ibidem 
reliqui. T rac t a t i o vero illiiis cum principe, u t p r i m u m Germanus 
in Silesiam, ipse vero ad P o r t á m pervenisseut, ta l is fu i t : P r in -
ceps expedivit cer tas quasdam l i t e ras ad Suedum, ne ipsum 
modo ins t igando molestaret , habere enim se hoc tempore cum 
sua impera to r ia M t e pacem firmám et solidam, ad bella gerenda 
uero ob senilem illius ae ta tem viribus iam f r ac tum esse imbe-
cillem excusando sese varie, quas l i teras, ut ipse simul cum copia 
publice refer re t , in manda t i s habuit , eandem copiam etiam osten-
dendo in locis ad id aptis. Scripsi t e cont ra breviter manu pro-
pria , sed l i terae non e ran t sigillo illius eodem, quo superiores, 
obsignatae bis verbis. ISTe deus ipsi ex inf i rmita te moderna sub-
levaret, imo si vita quoque excedere contingeret , ad ae ternam 
damnat ionem praecipi tare t . si adipiscendo pr i s t inam valetudi-
nem illis auxil ium l a tu rus non esset, p a r a t u m se etiam in P o r t a 
ob id ins tare . Cum modo occasio o p t a t a offerat ex pa r t e Trans -
a lpina contra Polonos et Sabin Griraj eundi aggrediendique, 
p lures quoque habu i t l i teras a pr incipe ad notos quosdam Polo-
nos, verum absque titulis, sed sub sigillis earundem no ta ta sunt 
nomina, in quibus pa r t im h o r t a t u r et minatur , pa r t im preca tur , 
suaque s tudia oifert, in teudunt au t em pa r t ibus ex una T u r c a r u m 
et T a r t a r o r u m , ex alia illius, t e r t i a vero Suedi motum, quod si cir-
cumventi fuer int , et undique coarctat i , tempore tal is per turba t io-
nis mi t t an tu r illis huiusmodi l i terae, unde te r rore perdit ionis 
perculsi pa r t im iu tereant , p a r t i m rebelles efficiantur et sic 
diversi animi facilius pe r imantur , bis abscessit, sed hoc quoque 
observando, ut ubi Suedo benevolos reper i re t , nunciare t se 
venisse auxi l ium pet i tum, sed principem pacem inviolabilem cum 
caesare in i tam nolle pe r tu rba re , et sic f ru s t r a venisse. Fe rens -
beck vero adhuc A l b a e J u l i a e existens spargeba t longe diversam 
fuisse spem posi tam et fiduciam sui Suedi in aff ini tate principis, 
sed modo possit Venet ias tu t e petere, cum, liac, qua uenerit , non 
sit tu tum, mavul t (sic I) per P o r t a m Venet ias diverti, hoc (iuo(|ue 
in mandat i s habe t a principe, u t Turc i s l iberam quoque i)raedam 
et t hesau rum promi t ta t , modo auxi l ientur , habens oninimodam 
plenipotent iam a suo Suedo pa r i t e r et l i teras credentionales, u t 
quicquid dixerit , et promiser i t Turcis , illud Suedus r a t u m habi-
tu rus esset, p rae te rea instet apud Turcas , ut ])riucipem etiam 
manda to T u r c a r u m imi)eratoris ad iga t ad auxil ium Suedi, 
verum eventus inter i to minus responderi t , commisit, sciat Turc is 
t e rga vertere. Pr inceps et Suedus quid sibi invicem scribant , 
Ferensbeck hoc mihi ostendit, obtulit se quoque se nelle in 
scriptis mihi dare, sed homo versutus sentent iam mutavit , nec 
al iud observare potera t , quam quod principem n" 175. designare 
consueverint , impera tor iam vero ]\Item et ipsum Suedum certo 

BETHLEN (KU30K UTOIiSÓ ÉVEI T»')RTÉNETÉ11EZ. 3 9 

ipsi modo uou iienire in mentem. D e causa mei fat igii eaclem 
quoque nocte per t ractavi . A d 

18. Ju l i i audient iam in equo advehi curavit , et u t memini, 
exceptiones suas s imulcum mea re la t ione porrec ta in m a n u s 
liabendo dixit. porrexi quidem in scriptis, sed ore tenus e t iam se 
l ibenter quaedam se fusius intel l igere velie, cum al iquando homo 
oretenus plur ibus rem quam scriptis explicare possit. N ih i l curando, 
quod par ia in manu ipsius viderem, sciens quod sine defectu st i lum 
illius referrem, aggressus post haec perorando, quod servitiis prae-
missis l i m a Dom. V r a op ta tam vale tudinem adprecetur , quod 
eadem intellexeri t inopinatum d. Georgi i Ha l l e r casum, sed cum 
I l m a Dom. Y r a causam huius excogitare non potueri t , dub i t a re 
sit coactus, postea vero in formata per d. J o a n n e m K e r y , coacta 
est me ob idem negot ium huc expedire, impera to r i am enim M t e m 
t a n q u a m loco hostis habere t , declarare tque, i ta a rb i t r an tu r homi-
nes, imo aliqui exis t imant hoc ad infamiam Suae I l m a e Dom. 
vergere, quod si i ta est, causam pro t r i s tando praebere videretur , 
sed, quod negotium aggravat , pacis r u p t u r a m quidam s ta tuunt . 
Dicit , et me e vestigio coniurare incipit , ipse me ad hoc adigit , 
dicam, an proscriptione Georgi i Ha l l e r et ablatione bonorum r u p t a 
sit pax ; quaesiui : unde accipiat huius quaestionis mater iam, quia 
ibi de hoc nul la fit mentio, dicit : imo est, qu ia scripsi, homines 
observant, quod pax sit rup ta , quod verba mea dec la ran t ; ego 
veniam petens ab eo, dixi non observant, sed s ta tuunt , ibi scr ip tum 
habeo, non mihi credendum, sed a r b i t r a r i est ibi ; his commotus 
par ia illi ostendere nolens an imaduer t i t , ipse quoque comminus 
aspiciens, idem esse asserit , sive s ta tuan t , sive observent, l i m a 
Dom. V r a semper digni ta tem illius minuere in omnibus intendit , 
neque se in hoc quoque videre aliud ; ego, ne hoc in m a l a m pa r t em 
accipiat, rogavi, nam et iam pro exist imatione loquens dixi, quod 
Magnif icent iae V r a e nec officium, nec dignitas exposcit t a le ver-
bum ab ipso, nam Magn . Y r a clanculum nemini solet derogare, 
neque ipse causam dans ad talia, non in se accipiat eiusmodi verba, 
i ta quod ipse comprobare t , ac cancellario petivit , u t exhiberet illi 
s igna turas in calendario Szombathely, in terrogavi t u t r u m ego 
m a n u m nossem, cuius esset, sed ego non novi ; dixit se eisdem verbis 
dicere ; excusavi me t an tum la t in i ta t i s non habere. A d secundum 
negot ium ad s ta tus haydonum conversus est, quod in hoc quoque 
i ta Magn. Y r a scribit, se esse in causa quod Turca haydones 
fideles suos esse scr ibat ; petii, u t in te rp rae ta re tu r , nam verbal i ter 
crederet ibi non esse scr ip tum ; dixit, quod luculenter apparere t , 
quia i ta scripsi, quod per Pau lun i Keresz tes al iquid Turc i s sugges-
sit ; i te rum petii u t ignosceret, et non solum verbat im legeret, sed 
superius inciperet, u t facsit (fax'd) dominus deus, quod T u r c a non 
a])pellet milites haydones suos fideles, quemadmodum Magn. Y r a 
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ili prioribiis quoque ail ipsum clatis literis scripsit, ne metueuduiii 
est, ne inposterum quoque ea mens sit Turcarum, nam res plana 
est, quod Turca, qui in sua terra resident, non pro fidelibus, sed 
pro mancipiis reputat, cogitet interim Magn. Yra, qualiter aliquid 
Turcis suggerere potuit, petit etiam IVIag. Vra, quod imposterum 
quoque aliqua diftìcultas exoveretur, ne deneget benevolentiam 
suam, et animadvertat horum verborum sensum eo derivare non 
posse, imo Mag. Y r a tribuit illi, nam quemadmodum superius 
scripsi per d. Tassi, eo ductus est vezer, quod non impediet neque 
Palankas, neque mansiones illorum. Quod vero j\Iag. Yra tribuit 
illi, alterum signum est, quod petit Mag. Yra, ne imposterum quo-
que suam benevolentiam subtraliat, quievit in hoc annum, ulterius 
nihil dixit. Quod statum Sabin Griray attinet, de hoc nunciat Mag. 
Y r a (hic incipit responsum dare, nam reliqua erant solum friola, 
nam nonnunquam taxabat M. Yrae verba durius scripta, se ista 
non promereri, nonnunquam in personam dni Haller, indignum 
illum reputans, ut a se gratiam habeat, nonnunquam dicebat ]\rag. 
Yram esse in causa, quo cum sua Mte turbas nioveat, ego sine 
tremore omnia illi explicui) videlicet quod Mag. Yra nec certuni 
hominem, nec certuni rumorem habeat, nam Turca nullám expe-
ditionem habeat contra Sahiu Giray, sed cum Tar tar is rixatus 
est ipse, circiter viginti quatuor millia Kozakorum congesserat 
Sahin Giray, quos frater Hami Tar tarorum adorsus est ad Boris-
tinem, quatuor diebus et c^uatuor noctibus conflictati, solus quoque 
in persona Tar ta rorum Ham, istud pervenit, decem millia perierunt 
ex Kozacis, haec ita referre deberem Mag. Yrae. 

Contra Polonos vero ut rum continuent Turcae bellum an 
non, se nescire, nam adhuc ipsum duceret christianismus, quod 
si quid tale intelligeret, aut rescriberet aut renunciaret. 

In confidentia vero quod •Mag. Yra illis scribit, illum esse 
rumorem, qnod solus quoque contra Polonos movere vellet ; vides 
inquit, ita me corrupit doctor ^foravicus, ut quorsum ducor, ibi 
sedere debeo, donec iterum assumor illi ad hoc valetudiuem deesse, 
sed nec causam ipsi praebitam fuisse, quod illos aggrederetur. 

Quod pacem cum rege Daniae attinet, se non servare hoc 
pro pace, dum nunc quoque bellum sit in suo regno ; interrogavi, 
quale putat esse bellum, quia apud nos nihil de eo certi, imo 
audimus omnia esse pacata et sub imperio suae Mttis subiecta, 
dicit satis tumultuum hoc, quod Wolstein ibi sit cum suis gentibus 
et vastent ditiones. 

Quod bellum Ital icum attinet, licet neque Hispanus neque 
Gallus proprietatem praetendat, ac multi iam sunt anni, ex quo 
inimicitias alunt, et nunc unam civitatem, cepit Hispano nomine 
Susa, qui locus talis est, ut qui illius commoditatem sciunt, victo-
riam Gallo pollicentur. 
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Quod uegotinm regis Sueciarum concernet, se iam illa suae 
A[ti t ransmisisse t am literas, quam et iam responsa, qiiae adliuc 
re i te rar i potest ; nam t r i a pe t i t ab ilio Suecus, u t suppet ias 
mi t ta t , ut gentem conscribere in regno permi t t a t , 3® u t apud 
P o r t á m promit tendis suppetiis instet, ac ipse nul lum horuui 
admisit, nihil ad se pert inere, si invicem aggressi sunt, nihil ad 
se de diremptione, dummodo ipse r e l i nqua tu r in pace, ipsi bel lum 
non piacere, sin minus se cer te vei reptando, Cassoviam usque 
nobis occursurum et in regno praes to la tu rum. Sermonem denique 
in hoc conclusit, se rogare Mag . V r a m , ne in is ta sua senili aetate , 
t am acerbis verbis ipsum exacerbet , quia non mere tur , quod ipsum 
et iam dolet. Po r rex i t t andem l i te ras ad Y r a m Mag. scriptas, sub-
iungens se de omnibus scripsisse. 

Suae Mt is l i teras quoque deprompsi t , servitia commendat 
et offert suae Mt i san i ta tem comprecatus. Re fe r eba t suam M t e m 
pro res t i tu t ione Ha l l e r i scribere, s iquidem p a r a t u m fuisse etiauv 
ad solam suae Mtis requisi t ionem ipsum res t i tuere , quia tarnen 
a provincia to t a proscriptus, et in ac ta publica re la tum, pro bono 
ordine servando requ i r i u t r u r sum in publico conventu id to l la tur ; 
ind ic turum propediem comitia et p ropos i turum negotium, l i te ras 
quoque suae Mtis in medium pro la tu rum. Offer t in aliis quoque 
suae ]\Iti p rompta obsequia.